VIII.

Coll. II tit. 2. 3

UT IUDICES SINE QUOQUO SUFFRAGIO FIANT R.

Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. secundo.

(Praefatio.) Omnes nobis dies ac noctes con-
tingit cum omni lucubratione et cogitatione degere
semper volentibus, ut aliquid utile et placens deo a
nobis collatoribus praebatur: et non in vano vigiliis
ducimus, sed in huiusmodi eas expendimus consilia
pernoctantes et noctibus sub aequalitate dierum
utentes, ut nostri subiecti sub omni quiete consistant
sollicitudine liberati, nobis in nosmet ipsos pro
omnibus cogitationem suscipientibus. Per omnem
namque curiositatem et inquisitionem subtilem dis-
currimus illa agere quaerentes, quae utilitatem nostris
subiectis introducendo omni eos onere liberent et
omni damno extrinsecus illato, citra publicum cen-
sum et iustam legitimamque collationem. Invenimus
enim plurimam ingressam causis iniustitiam, et hanc
non olim, sed ex quibusdam temporibus violenter
accessisse et nostros subiectos ad inopiam com-
pulsisse, ut ad novissimam ipsi penuriam devenire
fluctuarentur et neque consueta et legitima tributa
et pro veritate pias functiones secundum publicum
censum possint sine maxima necessitate persolvere.
Quomodo enim valerent collatores, cum ex aliquo
tempore imperatores semper aliquid lucrari ex pro-
vectu iudicum cogitarent, et merito hos sequenter
etiam gloriosissimi praefecti, ex hac iniustitia et

Nov. VIII (= Coll. II tit. 2. 3: gloss.) Graece extat in M et L; maior pars in B 6, 3, 1 sqq. — Epit. Theod. n. 8, Athanas. 4, 1. — Julian. const. XV.

Iohanni gloriosissimo praefecto sacro praetorio Orientis iterum, exconsuli et patricio, et Dominico glorio-
sissimo praefecto praetorio apud Illyrios.

VIII.

UT MAGISTRATUS SINE ULLA DONATIONE FIANT.

Idem Augustus Iohanni praefecto praetorio iterum, exconsuli et patricio.

Praefatio. Omnes nos dies noctesque cum multis vigiliis et curis solemus transigere, perpetuo
deliberantes, quomodo utile quid et quod deo placeat in subditos a nobis conferatur. Neque subsiciva
opera vigiliis ducimus, sed eiusmodi consiliis eas impendimus, et toto die id agentes et noctibus aequae
ut diebus utentes, ut subditi nostri bona conditione fruuntur ab omni cura liberati, nobis in nosmet ipsos
curas pro omnibus recipientibus. Omnem enim investigationem et inquisitionem diligentem adhibuimus, illa
agere studentes, quae utilitatem subditis nostris allatura omni eos onere omnique damno extrinsecus illato
liberent praeter publicum censum et iustum atque legitimum tributum. Invenimus enim magnam in res pub-
licas iniustitiam irrepisse, eamque non antiquitus, sed aliquo abhinc tempore, quae subditis nostris vim
faciat eosque ad paupertatem redigat, ut periculum sit, ne illi ad extremam egestatem deducantur et ne
consueta quidem atque legitima et revera pia tributa publicum censum solvere sine
magna difficultate possint. Nam cum et qui aliquo abhinc tempore imperarunt semper lucrari aliquid ex
collatione officiorum voluerint, et, ut par est, gloriosissimi praefecti eos seculi sint, quomodo ex hac iniuria